¹⁹ "Oportet quod illud ens quod non per participationem alicuius esse quod sit aliud quam ipsum, dicitur ens quod primum inter entia est, sit causa omnium aliorum entium" (*Ibidem*).

²⁰ "Ens autem non ponitur in definitione creaturae, quia nec est genus nec differentia" (*Quodlib.*, II, q. II, a. 3).

²¹ "Nomen entis ab esse imponitur" (*In I Sent.*, D. 19, q. 5, a. 1).

²² "Esse non est ens, sed est quo ens est" (*De Hebdom.* 1, 2). "Ens sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit quidditatem sive essentiam entis" (*De Veritate*, q. I, a. 1).

²³ "Ens praedicatur de solo Deo essentialiter; eo quod esse divinum est esse subsistens et absolutum; de qualibet autem creatura praedicatur per participationem: nulla enim creatura est suum esse, sed est habens esse" (*Quodlibet.*, II, q. 2, a. 3). Cfr. *Quodlib.*, III, q. 8, a. 20. *S. Th.*, I, q. 104, a. 1.

²⁴ "Secundum rei veritatem causa prima est supra ens in quantum est ipsum esse infinitum, ens autem dicitur id quod finite participat esse" (*In L. De Causis*, lect. 6).

²⁵ "Cum enim ens non univoce de omnibus praedicetur, non est requirendus idem modus essendi in omnibus quae esse dicuntur: sed quaedam perfectius quaedam imperfectius esse participant" (*De subst. separ.*, c. 8).

²⁶ *Ibidem*.

diversas naturalezas con las que tienen el ser en modo diverso²⁷. Hay que distinguir, pues, en el ente: a) el ser (principio o acto del ente); b) el modo (término ontológico o esencia) del ser.

7. — Mas antes de determinar mejor qué se entiende por *ente* debemos aclarar qué entiende Tomás de Aquino por *ser*.

a) Primeramente, el “ser” en cuanto “ser”, no se diversifica: es uno solo: es solamente “ser”²⁸.

b) En segundo lugar, el ser en cuanto ser, es considerado como aquello *por lo que* todo lo demás es (quo est): es el *acto del ente*²⁹. En este sentido, el ser es lo más *íntimo*, lo más *profundo* de todo ente³⁰.

8. — Ahora bien, el “ser” es un concepto *en sí mismo único*, pero es *diverso en cosas diversas*. Por esto hay que distinguir:

a) *El ser que es Dios*: es el ser mismo subsistente, el ser puro. El “ser puro” no es puro ser o solo ser sin ninguna determinación; no es un ser indeterminado o vago. Dios es ser puro y esta pureza significa que su única determinación es El mismo. En este sentido, Dios no es un ser indeterminado o vaporoso; y, sin embargo, Dios no tiene un ser participado o recibido de otro.

b) *El ser común* que no es Dios ni hace referencia a ninguna determinación. Es el concepto de ser totalmente indeterminado³¹.

c) *El ser universal formal o acto* de todo ente y por el cual todo ente es. Este concepto de ser tampoco se identifica con el concepto de Dios, ni con el concepto de creatura, ni con el concepto de ente. Este ser es formal respecto de toda creatura, pero no es forma de ella³². La forma, según Tomás de Aquino, es un elemento que entra en la constitución de

²⁷ “Res ad invicem non distinguuntur secundum quod esse habent, quia in hoc omnia conveniunt. . . Enti non potest fieri aliqua additio secundum modum quo differentia additur generi. Relinquitur ergo quod res propter hoc differant quod habent diversas naturas, quibus acquiritur esse diversimode” (S.C.G., I, 26). “Non oportet quod illud quod participat esse, participet illud secundum omnem modum essendi” (S. Th., I, q. 4, a. 2 ad 3m). Cfr. *De Veritate*, q. I, a. 1; *De Potentia*, q. 3, a. 5.

²⁸ “Esse autem, in quantum est esse, non potest esse diversum; potest autem diversificari per aliquid quod est praeter esse, sicut esse lapidis est aliud ab esse hominis” (S.C.G., II, 52).

²⁹ “Esse dicitur *actus entis* in quantum est ens, idest quo aliquid denominatur ens actu in rerum natura” (*Quodlibet*, IX, q. 2, a. 3).

³⁰ S. Th., I, q. 8, a. 1.

³¹ Cfr. *De Potentia*, q. 7, a. 2 ad 4m et ad 6 m; q. 3, a. 5.

³² “Esse est diversum in diversis. Nec oportet, si dicimus quod Deus est esse tantum, ut in illorum errorem incidamus, qui Deum dixerunt esse illud esse *universale*, quo quaelibet res est formaliter. Hoc enim esse quod Deus est, hujus conditionis est, ut nulla additio sibi fieri possit: unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse. . . Esse autem *commune*, sicut in intellectu suo non includit aliquam additionem, ita nec includit in intellectu suo aliquam praecisionem additionis” (*De ente et essentia*, Cap. 6). Cfr. *In II Sent.*, Dist. 37, q. I, a. 2.

“Esse est illud quod est magis íntimum cuilibet et profundius inest, cum sit *formale* respectu omnium quae in re sunt” (S. Th., I, q. 8, a. 1).

la esencia del ente; pero el ser no es un elemento de la esencia del ente, sino el acto de la esencia. Sólo impropriamente se puede llamar "forma" al ser del ente³³. Este ser es un infinito virtual³⁴.

d) El ser propio. Cada ente tiene el ser como propio, por el que se distingue del ser de cualquier otro ente³⁵: es su existencia; es su ser recibido. Los entes finitos reciben el ser en forma finita; Dios produce el ser como su propio efecto y lo tiene como propio en forma infinita. Pero, al crear, Dios da el ser a la creatura, sacándolo de sí, dejando lo que es propio de su ser y lo limita con una esencia que también es creada³⁶.

III

Dios: ser y ente

9. — Teniendo presente todo lo dicho, se puede ahora ver cómo se conjugan los conceptos de "ser" y de "ente" en los escritos de Tomás de Aquino.

a) El concepto de "ente", en primer lugar, es más determinado que el concepto de "ser". El concepto de ente implica una relación entre el ser y la esencia. En la mentalidad de Tomás de Aquino, el ser es el principio por el que todo ente es: por esto es también el principio del ente que es Dios. Pero, en Dios, el principio del ente (el ser) y el término del ente (la esencia) son idénticos. Como son idénticos, y el principio ontológico es infinito, el término ontológico también lo es. En otras palabras, Dios es un ente porque, en El, el ser es su principio y su término³⁷.

El concepto de ente —repetámoslo— implica, pues, el concepto de principio de ser (actus essendi entis) y el término de ser (esencia). En Dios el ser es su esencia. Según esto no es raro, entonces, que se tome el vocablo "ser" y el vocablo "ente" para indicar el todo por medio de

³³ "Natura spiritualis substantiae quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse. . . Si tamen omnis potentia nominetur materia et omnis actus nominetur forma. Sed tamen hoc non est proprie dictum secundum communem usum nominum" (*De Spirit. creat.*, art. 1). Cfr. *De Potentia*, q. 7, a. 2 ad 9m.

³⁴ "Primus actus est universale principium omnium actuum quia est infinitum virtualiter. . . Actus vero recepti qui procedunt a primo actu infinito, et sunt quaedam participationes eius, sunt diversi" (*S. Th.*, I, q. 75, a. 5 ad 1m).

³⁵ "Esse uniuscuiusque est ei proprium et distinctum ab esse cuiuslibet alterius rei. . . Deus autem est ipsum suum esse" (*De Potentia*, q. 7, a. 3).

³⁶ Cfr. *De Potentia*, q. 3, a. 5, ad 1m et 2m; q. 3, a. 8 ad 19m.

³⁷ "Manifestum est enim quod primum ens, quod est Deus, est actus infinitus, utpote habens in se totam essendi plenitudinem, non contractam ad aliquam naturam generis vel speciei. Unde oportet quod ipsum esse eius non sit esse quasi inditum alicui naturae quae non sit suum esse; quia sic finiretur ad illam naturam" (*De spirit. creat.*, art. 1).

una parte: de este modo esos vocablos significan a veces el acto de ser y otras la esencia³⁸.

b) El concepto de ente, en segundo lugar, se aplica también a las creaturas. Las cosas creadas también son "entes": tienen como principio el ser, el mismo principio que tiene Dios³⁹; pero no tienen como término el mismo ser (no tienen una esencia infinita). Los entes finitos o por participación tienen el ser contraído o recibido en una esencia finita⁴⁰.

El ser, como principio, no es Dios. El ser como principio es el ser universal. Dios tiene un ser que es principio universal, de algún modo, de todas las cosas (por este principio Dios "es" y las cosas igualmente "son"); pero el ser de Dios, su ser, termina de un modo propio (infinito). Dios tiene su ser: es el ser subsistente, el ser que es idéntico a su esencia. Las creaturas tienen el ser de un modo también propio: el modo finito⁴¹.

10. — El ser, pues, es el acto participable por todos; el principio último de todo ente. Todo ente finito participa de él y él no participa de nada⁴².

Dios no es simplemente el ser, sino el ser *subsistente* (puro, primero, absoluto, etcétera). El solo ser es un efecto de Dios⁴³ y el fundamento de los demás⁴⁴.

11. — Debemos distinguir, pues, el "ser" del "ente". El ser es aquello (principio, acto) por lo que (quo) el ente es. El ser es el acto último de todo ente.

No obstante, no debe confundirse el ente que es Dios, con el ente creado. Dios es ente en cuanto El (su esencia) es su mismo ser: El es el

³⁸ "Ens et esse dicitur dupliciter. . . Quandoque enim significat *essentiam* rei, sive *actum* essendi; quandoque vero *veritatem* propositionis. . ." (*De Potentia*, q. 7, a. 2 ad 1m).

³⁹ "Se ipsum est universale et fontale principium omnis esse" (*In Metaphys.*, XII, lect. 12).

⁴⁰ "Omne igitur quid est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum; per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse, et aliud ipsum esse participatum" (*De spirit. creat.*, art. 1). "Esse autem participatum *finitur* ad capacitatem participantis. Unde solus Deus qui est ipsum suum esse, est actus purus et infinitus. In substantiis vero intellectualibus est compositio ex actu et potentia; non quidem ex materia et forma, sed ex forma et esse participato. Unde a quibusdam dicitur componi ex *quo est* et *quod est*, ipsum enim esse est quo aliquid est" (*S. Th.*, I, q. 75, a. 5).

"Ea quae a primo ente esse participant, non participant esse secundum universalem modum essendi, secundum quod est in primo principio; sed particulariter secundum quemdam determinatum modum essendi qui convenit huic generi vel huic speciei" (*De subst. separat.*, c. 8).

⁴¹ "Quia enim substantia spiritualis esse participat non secundum suae communitatis infinitatem, sicut est in primo principio sed secundum proprium modum suae essentiae, manifestum est quod esse eius non est infinitum, sed finitum. . ." (*De subst. separat.*, c. 8).